A

CÂMARA MUNICIPAL DE

ALSAS-MAt.

um (eglsUtivo p4r<( (e<(os

PROJETO DE LEI N" 14 DE 11 DE ABRIL DE 2023

"INSTITUI NO ÂMBITO MUNICIPAL A
HONRARIA GUARDA MUNICIPAL
DESTAQUE DO ANO, E DÁ OUTRAS
ROVIDÊNCIAS".

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, \az. saber que o plenário APROVOU e o Prefeito Municipal de Balsas
SANCIONA a seguinte Lei.

CAPÍTULO I

Art. 1" Fica instituído “Honraria Guarda Municipal” a ser outorgada
anualmente pela Câmara a lun membro da Guarda Municipal de Balsas/MA e que se
destacou em afazeres durante o ano.

Art. 2" Anualmente, até o dia 20 de agosto, a chefia da Guarda Municipal
encaminhará a indicação do nome escolhido juntamente com sua qualificação para a
Câmara Municipal.

Parágrafo Único - Fica a critério dos membros da Guarda Municipal a forma
de escolha do homenageado.

Art. 3° A sessão solene deverá ser realizada preferencialmente na semana
coincidente ao feriado de 07 de setembro, tendo em vista que o aniversário da Guarda
Municipal se dá nesta data.

Art. 43 Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação

CAMARA municipal de balsas - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, baino Potosi  - Cep: 65.800-800 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-maS; gradIianore'B@ouIiook.coin

CAMARAMUNiCIPALDE
tf BALSAS-MA

uiti legislativo pwA (o4os

m_DQÍaARANHÃO, EM 03 DE MAIO DELS,GAMARA MUNICIPAL Dl
2023.

MCjSÉS C pECRai&St^
A Vere ador-Préslctórite

TO

/C.

JEUVANIO CARNEIRO SALES
Vereador 2° Vice- PresidenteRODRIGUES

Vereadora Vice- Presidente

MARC® AURÉLIO MARTINS DA SILVA
Vereador 2° Secretário

NELSON Fl :A DE OLIVEIRA
Vereador 1® Secretário

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coeiho Noieto. n* 2008, bai/ro Potosi -Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-maíl: graciiianoreis@outlook.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
uin {r-gísiaiivo para (r<íos

PROJETO DE LEI N° 14 DE 11 DE ABRIL DE 2023

“INSTITUI NO ÂMBITO MUNICIPAL A

HONRARIA GUARDA MUNICIPAL

DESTAQUE DO ANO, E DÁ OUTRAS
ROVIDÉNCIAS”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que o plenário APROVOU e o Prefeito Municipal de Balsas
SANCIONA a seguinte Lei.

CAPITULO I

Art. 1° Fica instituído "Honraria Guarda Municipal" a ser outorgada
anualmente pela Câmara a um membro da Guarda Municipal de Balsas/MA e que se
destacou em afazeres durante o ano.

Art. 2° Anualmente, até o dia 20 de agosto, a chefia da Guarda Municipal
encaminhará a indicação do nome escolhido juntamente com sua qualificação para a
Câmara Municipal.

Parágrafo Único - Fica a critério dos membros da Guarda Municipal a forma
de escolha do homenageado.

Art. 3® A sessão solene deverá ser realizada preferencialmente na semana
coincidente ao feriado de 07 de setembro, tendo em vista que o aniversário da Guarda
Municipal se dá nesta data.

Art. 4S Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação

CAmaRA municipal de balsas - CNPJ. 06 777.130/0001-11

Rua Df. José Coelho Noteto. n* 2008, twirro Polosi - Cep. 65 800-000 - Fooe: (99) 3541-2086 - Balsas  - Marariháo
E-maH: gracilianoreis@outlooK.com

Ar,'
CÂMARA MUmi DEm-

fcBALSAS-MA
Ukl UgfslAllkC pWA (cJfrS

GABINETE VEREADORA FRANSGÍLA DAS CHAGAS LOPES FARIAS

JUSTIFICAÇÃO AO PROJETO DE LEI 014/2023

Venho apresentar para deliberação plenária o presente Projeto de Lei que institui

no âmbito municipal a honraria Guarda Municipal destaque do ano, com o intuito

de reconhecer, homenagear e estimular aqueles guardas que mais se destacaram no

período de 01 (um) ano em prol da segurança de nossa comunidade. Aqueles

agentes que mais se destacam e mais trabalham pela cidade merecem a devida

valorização pelos Poderes constituídos do Município. Pelas razões expostas peço

o apoio de todos os colegas Vereadores para aprovação do presente Projeto de Lei.

Fransuila das Chagí

Vereadora Autoç^(PT)

CÂMARA MUNICIPAL. DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Ru3 Dr. José Coelho Noieto, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-maíl: camarabalsasLggmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO
SERVIÇO PROTOCOLO E ARQUIVO

CAMAflAMUrCPALCE

BALSAS-MA
Itfltéíi/h-o intiMrío

PROCESSO: 0000000321/2023

Proprietário/interessado: 00000003 FRANSUILA DAS CHAGAS FARIAS

CNPJ/CPF:

Endereço;

Bairro;

Cidade;

Fone;

ASSUNTO PROJETO DE LEI N° 014/2023.

DESCRIÇÃO DO ASSUNTO;
“INSTITUI NO ÂMBITO MUNICIPAL A HONRARIA GUARDA MUNICIPAL DESTAQUE DO ANO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS,"

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS
CONSIDERADO OéjETO DE OELIHERAÇÂO

OESPACl^O AS COMtSSÒES DE:
Aaaest)!^ Jurídica '
Lealai(>^6c . Justiça e F^qdação

as í fyFiril >ent<
Dell

osi^idorj/ ■■
açUtSaúoeUAsasténda Socl

erMs.jjt 'as/Servica9 Públicos

DATA; 11/04/2023 HORA; 09:11:27

7
PKi

FRANC SOA

m

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

RUA.DR. JOSÉ COELHO NOLETO, N“ 200S - PATOSI

06.777.130/0001-11BALSAS-MA 2023
« kl»AW Mh

RECIBO DE PROTOCOLO / PROCESSO

NÚMERO; 0000000321 / 2023
DATA; 11/04/2023

INTERESSADO;

ASSUNTO

PROJETO DE LEI N° 014/2023,

HORA: 09:1

CHAVE WEB: 1P1111R940

RESPONSÁVEL: FRANCISCA1:27

00000003 FRANSUILA DAS CHAGAS FARIAS

CÂMARA MUWAL DE-1

BALSAS-MA■í ■ V

GABINETE VEREADORA FRANSEILA DAS CHAGAS LOPES FARIAS

PROJETO DE LEI N" 014/2023.

●“INSTITUI NO ÂMBITO MUNICIPAL A
HONRARIA
DKSTAQUE DO ANO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

MUNICIPALGUARDA

a ser outorgadaArt. 1" rica instituído “1-lonraria Guarda Municipal
uiuiaimcnte pela Câmara a um membro da Guarda Municipal de Balsas/MA c que sc
destacou em afazeres durante o ano.

Art. 2” Anualmente, até o dia 20 de agosto, a chefia da Guarda Municipal
encaminhará a indicação do nome escolhido juntamente com sua qualificação para a
Câmara Municipal.

Parágrafo Unico ~ Fica a critério dos membros da Guarda Municipal a forma de escolha
dü homenaízeado.

Art. 3” A sessão solene deverá ser realizada preferencialmente na semana
coincidente ao feriado de 07 dc setembro, tendo em vista que o aniversário da Guarda
Municipal se dá nesta data.

Art. 4® Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS.
11 DE MARÇO DE 2023.Vl.READOR DOMINGOS GOMES HOLAN

l-RANSUÍLA DASCb
Vereador^

LOPES FARIAS
uiora (PT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSr.
CONSIUERADO OBJETO DE OEUBERAÇw.

DESPACHADO AS COMISSÕES DE:
^jAssessoria Jurlülca
SD Leaietoçâo, Justiça o Redaçâc

- CNPJ: 06-777. e Orçamento

i

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
Rua Or José CoelhoNoleto. n‘’2008. baiiroPotosi-Cep: 65.800-000-Fone: (09)P^t>flftafa-<fiB(aB»un>Wfahhão

E-mail; camaraDaisas^gmail.com □educaçèo saúde■-'3 CJ Torras, Obras Seç/iços Pubti'- .JT rOtt .20 7-^ptânãno Domingos Hotanda.

camar&muwaloe

BALSAS-MA

GABINETE VEREADORA FRANSUÍI A DAS CHAGAS LOPES FARIAS

JUSTIFICAÇÃO AO PROJETO DE LEI 014/2023

Venho apresentar para deliberação plenária o presente Projeto de Lei que institui

no âmbito municipal a honraria Guarda Municipal destaque do ano, com o intuito

de reconhecer, homenagear e estimular aqueles guardas que mais se destacaram no

período de 01 (um) ano em prol da segurança de nossa comunidade. Aqueles

agentes que mais se destacam e mais trabalham pela cidade merecem a devida

valorização pelos Poderes constituídos do Município. Pelas razões expostas peço

o apoio de todos os colegas Vereadores para aprovação do presente Projeto de Lei.

/

Fransuila as L. Farias

Verea^ra Autora (PT)

CÂMARA MUNICIPAI. OE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dí. José Coelho Noieto. n” 2008, bairro Potosi-Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086- Balsas-Maranhão
E-mait: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA WüiCtPAL DE

BALSAS-MA
<c4t8UHI

GABINETE VEREADORA FRANSDÍLA DAS CHAGAS LOPES FARIAS

PROJETO DE LEI N® 014/2023.

{NSTITUl NO ÂMBÍTO MUNICIPAL A
HONRARIA

DKSTAQUE DO ANO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MUNICIPALGUARDA

14

Art. r Fica instituído "Honraria Guarda Municipal” a ser outorgada

anualinenie pela Câmara a um membro da Guarda Municipal de Balsas/MA e que se
destacou em afazeres durante o ano.

Art. 2" Anualmente, ate o dia 20 de agosto, a chefia da Guarda Municipal

encaminhará a indicação do nome escolhido juntamente com sua qualificação para a

Câmara Municipal.

Parágrafo Único - Fica a critério dos membros da Guarda Municipal a forma de escolha
do homenageado.

Art. 3" A sessão solene deverá ser lealizada preferencialmente na semana
coincidente ao feriado de 07 de setembro, tendo em vista que o aniversário da Guarda

Municipal sc dá nesta data.

Art. 4” Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS,

VEREADOR DOMINGOS GOMES MOl.ANDA. EM 11 DE MARÇO DE 2023.

FRANSUILA DAS CHAGAS LOPES FARIAS

Vereadora Autora (PT)

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS -● CNPJ: 06.777 Jurlaica
Rua 0( José Coelho Noteto, n“ 2006, bairro Potosi  - Cep 65.300-000 - Fone:

E-mail: camaraba'Sas@gmail.com ●—-i Oeíesa do Cosumidoi°

————__ti5Sd«Si;

CÂMARA MUNiCiPAL DE

BALSAS-MA

GABINETE VEREADORA FRANSLJLA DAS CHAGAS LOPES FARIAS

JUSTIFICAÇÃO AG PROJETO DE LEI 014/2023

Venho apresentar para deliberação plenaria o presente Projeto de Lei que institui

ao âmbito municipa! a honraria Guarda Municipal destaque do ano, com o intuito

de reconhecer, homenagear c estimular aqueles guardas que mais se destacaram no

período de Ol(iim) ano cm prol da segurança de nossa comunidade. Aqueles

agentes que mais se destacam c mais trabalham pela cidade merecem a devida

\alorizaçào pelos Poderes constituídos cio Município. Pelas razões expostas peço

0 apoio de iodos os colegas Vereadores para aprovação do presente Projeto de Lei.

V

1'ransuila dasX' a^L. Farias

Vereadora AmÕfd (PT)

ChMARA MUNICIPAL Dfi BALSAS - ONPJ: 06.777.130/0001-11

Df José Coelho Noieío. n''2006, bairro Potosi -Cep' cf>.8O0-OCO- Fone: (99) 3541-2086-Balsas - Maranhão
Ç-mail; camaraba;sas'fygmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

APROVADO ^
írimãfla 4pNA

CMRAMüNiaPALOE V«r«<tfor ●^r«sldent0

BALSAS-MA
uwl<Çrt(*lAtt fMiro lejcs

GABINETE VEREADORA FRAiNSUÍLA DAS CHAGAS LOPES FARIAS

PROJETO DE LEI N" 014/2023.

-INSTITUI NO ÂMBITO MUNICIPAL A
HONRARIA
DESTAQUE
PROVIDÊNCIAS.

MUNICIPAL
DO ANO E DÁ OUTRAS

GUARDA

a ser outorgada
aniialmeiUe pela Câmara a um membro da Guarda Municipal de Balsas/MA e que se
destacou em afazeres durante o ano.

Art. 1° Fica instituído “Honraria Guarda Municipal
?>

Art. 2“ Anualmente, até o dia 20 de agosto, a chefia da Guarda Municipal
encaminhará a indicação do nome escolhido juntamente com sua qualificação para a
Câmara Municipal.

Parágrafo Único-Fica a critério dos membros da Guarda Municipal a forma de escolha
do homenageado.

Art. 3” A sessão solene deverá ser realizada preferencialmente na semana
coincidente ao feriado de 07 de setembro, tendo cm vista que o aniversário da Guarda
Municipal se dá nesta data.

Art. 4® Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS,
VHRI-ADOR DOMINGOS GOMES HOLANDAvEM i 1 DE MARÇO DE 2023.

FRANSUILA DAS CHAGA^
Vereadora Atito/a

PES FARIAS
,-D

cAmara municipal de balsas
Rua Dr. José Coelho Noieto, n'’2006, baiiro Potosi-Cep 65.800-000-Fone: (99) 3541-2086-Balsas-Maranhão

E-mail: camarabaisasi^gmail.com

CNPJ: 06 777.130/0001-11

cAmaramumcipalde.  (

BALSÃS-MAn

.  un leWw

GABINpyn: vereadora FRANSUILA das chagas LOPES FARIAS

JUSTIFICAÇÃO AO PROJETO DE LEI 014/2023

Venho apresentar para deliberação plenária o presente Projeto de Lei que institui

no âmbito municipal a honraria Guarda Municipal destaque do ano, com o intuito

dc reconliecer. homenagear e estimular aqueles guardas que mais se destacaram no

período dc 01 (um) ano em prol da segurança de nossa comunidade. Aqueles

agentes que mais se destacam e mais trabalham pela cidade merecem a devida

valorização pelos Poderes constituídos do Município. Pelas razões expostas peço

o apoio dc todos os colegas Vereadores para aprovação do presente Projeto de Lei.

/
/
/ ̂

\’

Fransuila das Chagà^Mr*ffias

Vereadora AuiowX^)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Df José Coelho Noieto, n'' 2008, bairro Polosi - Cep 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com

'JICI9AL Ú BALSAS

sova;
íl*^w

CMM.
JAMARA MUNICIPAL DE BALSAE

RECEBIDO m^2^l_0Jj_jjQ^
i*y.

iTOIHByjESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

ÜflMtí

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO Fl

DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA  E REDAÇÃO FINAL, C. L.

J. R. F., AO PROJETO DE LEI N° 014/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023 - CMB.

PARECER N° 15/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023

O PRESENTE PARECER VERSA SOBRE A ANÁLISE QUANTO Ã

CONSTITUCIONALIDADE DO PROJETO DE LEI N“014/2023, DE AUTORIA DA

VEREADORA FRANSUILA DAS CHAGAS LOPES FARIAS, “INSTITUI NO ÂMBITO

MUNICIPAL A HONRARIA GUARDA MUNICIPAL DESTAQUE DO ANO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

A presente proposta foi apresentada ao Plenário da Câmara Municipal de

Balsas e encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, para estudo e

apresentação parecer inicial pela Constitucionalidade, em conformidade com o processo

legislativo e observados os prazos e interstícios regimentais para analise dos aspectos

constitucional legal e juridico, nos termos dos artigos 123 , 124 e 127 do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Balsas, artigo 45, inciso  I da Lei Orgânica do município de Balsas e

artigo 61 e 156, inciso 1 da Constituição Federal.

Diante da observância das normas constitucionais  e regimentais

referenciadas, constata-se que a medida é de iniciativa do Poder Legislativo, e o poder de

apreciar é de responsabilidade do Poder Legislativo, em obediência aos ditames dos artigos

das leis em referência. Assim sendo, esta comissão, opina pela constitucionalidade da matéria

em questão e devendo ter prosseguimento nos discursões do Soberano Plenário e nas demais

Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Balsas. A presente comissão opina pela

legalidade e constitucionalidade, uma vez que o projeto não cria despesas orçamentarias ao

Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
Rua Dr. José Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão

E-maii: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHAO
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CLJRF

SALA DAS COMISSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS,

ESTADO DO MARANHÃO. EM 27 DE ABRIL DE 2023.

ARNALDOC DE SOUSA

(PDT)

íRelator

MAGDA FERNANDA A, TTIS

(PDT)

Presidente

RMEMELETJdA OLIV^f^ODRÍGUES

(PROGRESSISTA)

Membra

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr Josè Noleto, n» 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS
«ECEBIDO

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL ■ CLJRF

DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA  E REDAÇÃO FINAL, C. L.

J. R. F., AO PROJETO DE LEI N° 014/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023 - CMB.

PARECER N° 15/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023

O PRESENTE PARECER VERSA SOBRE A ANÃLISE QUANTO Ã

CONSTITUCIONALIDADE DO PROJETO DE LEI N°014/2023, DE AUTORIA DA

INSTITUI NO ÂMBITOVEREADORA FRANSUILA DAS CHAGAS LOPES FARIAS

MUNICIPAL A HONRARIA GUARDA MUNICIPAL DESTAQUE DO ANO E DÀ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

A presente proposta foi apresentada ao Plenário da Câmara Municipal de

Balsas e encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, para estudo e

apresentação parecer inicial pela Constitucionaiidade, em conformidade com o processo

legislativo e observados os prazos e interstícios regimentais para analise dos aspectos

constitucional lega! e jurídico, nos termos dos artigos 123 , 124 e 127 do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Balsas, artigo 45, inciso  I da Lei Orgânica do município de Balsas e

artigo 61 e 156, inciso I da Constituição Federal.

Diante da observância das normas constitucionais  e regimentais

referenciadas, constata-se que a medida é de iniciativa do Poder Legislativo, e o poder de

apreciar é de responsabilidade do Poder Legislativo, em obediência aos ditames dos artigos

das leis em referência. Assim sendo, esta comissão, opina pela constitucionaiidade da matéria

em questão e devendo ter prosseguimento nos discursões do Soberano Plenário e nas demais

Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Balsas. A presente comissão opina pela

legalidade e constitucionaiidade, uma vez que o projeto não cria despesas orçamentarias ao

Município. ^vT\

1

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr. José Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL ■ CLJRF

SALA DAS COMISSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

ESTADO DO MARANHÃO, EM 27 DE ABRIL DE 2023,

ARNALDO,í\ DE SOUSA

(PDT)

Relator

MAGDA FERNANDA

Presidente

yj

tTíMoUVEIRA RODRIGhS^

(PROGRESSISTA)

Membra

CARMEME

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr. José Noieto, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranbão
E-mail; camarabalsas@gmail-Com

CAMARA MUNICIPAL OE

BALSAS-
um fegisloliw ij>an fcijos

Gabinete da Presidência - GP

Balsas/MA, 03 de maio de 2023.

OFÍCIO N“ 50/2023-GPRES

&S nA Sua Excelência, o Senhor
ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA

Prefeito Municipal
Balsas-MA

Ref: Encaminhamento de Autógrafos de Proietos de Lei

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, tenho a elevada honra de passar às mãos de Vossa
Excelência, para conhecimento e sanção, o incluso autógrafo do projeto de lei abaixo relacionado,
0 qua! mereceu a aprovação do Plenário desta Edilidade na 13® Sessão Ordinária da Câmara
Municipal, (sessão legislativa 2023}, do dia 02 de maio do ano em curso;

PROJETO DE LEI N® 14/2023-CMB, de autoria da Vereadora, fransuila
DAS CHAGAS LOPES FARIAS, “INSTITUI NO ÂMBITO MUNICIPAL A HONRARIA GUARDA MUNICIPAL
DESTAQUE DO ANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

PROJETO DE LEI N® 011/2023 - GPREF, de autoria do Poder
Executivo - DENOMINA O PRÉDIO DA ESCOLA LUIZ ROCHA ]UNIOR DE COLÉGIO MILITAR
TIRADENTES XVII, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N° 012/2023 - GPREF, de autoria do Poder
Executivo - DENOMINA A CRECHE DO BAIRRO BACABA, DE CRECHE FRANCISCO JOSÉ HONAISER,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Valho-me do ensejo, para reiterar à V. Ex® os protestos de consideração
e apreço.

Atenciosamente,

MOISÉS COELHO E SILVA NETO
Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n* 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-maíl: camarabalsas(§gmail.com